SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br

Página | 1

AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 129 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto de 15 de setembro de 2016, do Presidente da República, publicado

no Diário Oficial da União, em 16 de setembro de 2016, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, com o Decreto nº 6.944/2009, com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013,

com a Resolução nº 222/2018/CONSEPE/Unifesspa e suas alterações, com a portaria interministerial nº 316 de 09 de outubro de 2017-MEC/MPOG, publicada no Diário Oficial da União nº

201 de 19 de outubro de 2017 e  nas demais legislações aplicáveis vigentes:

RESOLVE:

1- Em virtude da não confirmação de candidatos inscritos ou com inscrição homologada conforme itens 1.4, 1.5, e 1.6 do edital nº 129 de 03 de dezembro de 2018, publicado no Diário

Oficial da União em 05 de dezembro de 2018, seção 03, página 106, e retificações, tornar pública a reabertura de inscrições aos concursos conforme abaixo:

TEMAS DOS CONCURSOS, DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, REGIME DE TRABALHO E REQUISITOS

(GRUPO I)

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS (IGE)

Vagas Regime Classe Tema Requisito Mínimo

A/C PP PCD Total

DE

Adjunto A

Controle e Automação

(01)

Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval e Oceânica ou Engenharia

Aeroespacial e Doutorado em Engenharia Mecânica ou Engenharia de Produção ou Engenharia

Naval e Oceânica ou Engenharia Aeroespacial.
01

TEMAS DOS CONCURSOS, DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS, REGIME DE TRABALHO E REQUISITOS

(GRUPO II)

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br

Página | 2

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS (IGE)

Vagas Regime Classe Tema Requisito (Assistente)

A/C PP PCD Total

DE

         Assistente A

Sistemas de Energia

Graduação em Engenharia Elétrica e Mestrado em Engenharia Elétrica. 01

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA)

Vagas Regime Classe Tema Requisito (Assistente)

A/C PP PCD Total

DE

         Assistente A

Orçamento Público,

Orçamento Empresarial e

Contabilidade do

Agronegócio

Graduação em Ciências Contábeis e Mestrado em Administração ou Ciências Contábeis

01

INSTITUTO DE ENGENHARIAS DO ARAGUAIA (IEA)

Vagas Regime Classe Tema Requisito (Assistente)

A/C PP PCD Total

       DE

        Assistente A

        Representação

Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Mestrado em Arquitetura e Urbanismo ou Design ou

Expressão Gráfica ou Sistemas de Informações ou Ciências da Computação ou Engenharia da

Computação ou Engenharia Cartográfica ou áreas afins.

01

01

DE

Assistente A

Fundamentação/Teoria e

História da Arquitetura e

Urbanismo

Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Mestrado em Arquitetura e Urbanismo ou Museologia

ou História ou História da Arte ou Artes ou Urbanismo ou Arquitetura ou Planejamento Urbano e

Regional ou Antropologia ou Filosofia ou Geografia ou Ciências Sociais ou Sociedade e Cultura

ou áreas afins.

01

01

DE

Assistente A

 Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Mestrado em Arquitetura e Urbanismo ou Arquitetura

ou Arquitetura Paisagística ou Artes ou Educação ou Ciências do Ambiente ou Engenharia de

Edificações e Ambiental ou Desenho Industrial ou Desenvolvimento Regional ou Design ou

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br

Página | 3

Projeto de Arquitetura,

Urbanismo e Paisagismo

Dinâmica de Espaço Habitado ou Arquitetura ou Tecnologia e Cidade ou Engenharia Civil ou

Engenharia Urbana ou Planejamento Urbano ou Urbanismo ou Física Ambiental ou áreas afins

01    DE Assistente A Tecnologia Graduação em Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo e Mestrado em Engenharia Civil

ou Arquitetura e Urbanismo ou Física Ambiental ou áreas afins.

2-Os concursos serão regidos pelo edital nº 129 de 03 de dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União em 05 de dezembro de 2018, seção 03, página 106, e suas retificações

e obedecerá ao calendário abaixo:

CALENDÁRIO DO CONCURSO

ATIVIDADE  PERÍODO HORÁRIO  LOCAL

Período de Inscrições  28/01/2019 a 28/02/2019 Das 8h:00min do dia 28 de janeiro de 2019 até

as 23h:59min do dia 28 de fevereiro de 2019

http://concurso.unifesspa.edu.br

Solicitação de Atendimento Diferenciado

28/01/2019 a 28/02/2019

Das 8h:00min do dia 28 de janeiro de 2019 até

as 23h:59min do dia 28 de fevereiro de 2019

http://concurso.unifesspa.edu.br

Endereço para envio da Documentação por

SEDEX:

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unidade I)

Setor de Protocolo

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial

Bairro: Nova Marabá

CEP: 68507-590

http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br

Página | 4

Marabá-PA

Endereço para entrega da Documentação

Pessoalmente:

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unidade III)

Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de

Pessoas-PROGEP/Coordenadoria de Seleção e

Admissão (CSA)

Avenida dos Ipês, esquina com a Rua J

 Bairro: Cidade Jardim

Marabá-PA

Envio do Laudo (PCD) e Atendimento Diferenciado

28/01/2019 a 28/02/2019

Das 8h:00min do dia 28 de janeiro de 2019 até

as 23h:59min do dia 28 de fevereiro de 2019

http://concurso.unifesspa.edu.br

Endereço para envio da Documentação por

SEDEX:
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unidade I)

Setor de Protocolo

Folha 31, Quadra 07, Lote Especial

Bairro: Nova Marabá

CEP: 68507-590

Marabá-PA

Endereço para entrega da Documentação

Pessoalmente:

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unidade III)

Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de

Pessoas-PROGEP/Coordenadoria de Seleção e

Admissão (CSA)

Avenida dos Ipês, esquina com a Rua J

 Bairro: Cidade Jardim

Marabá-PA

Período para solicitar isenção da taxa

28/01/2019 a 07/02/2019

Das 8h:00min do dia 28 de janeiro de 2019 até

as 23h:59min do dia 07 de fevereiro de 2019

http://concurso.unifesspa.edu.br

Divulgação dos candidatos contemplados com a isenção da taxa 08/02/2019 A partir das 17h:00min http://concurso.unifesspa.edu.br

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 01/03/2019 Horário Bancário

http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br

Página | 5

Homologação das Inscrições (Preliminar) 07/03/2019 A partir das 17h:00min http://concurso.unifesspa.edu.br

Divulgação do Atendimento Diferenciado  07/03/2019 A partir das 17h:00min http://concurso.unifesspa.edu.br

Prazo para recurso contra a homologação das Inscrições 08 e 11/03/2019 Conforme Cronograma de Atividades do

Concurso

http://concurso.unifesspa.edu.br

Homologação das Inscrições (Definitivo)  12/03/2019 A partir das 17h:00min http://concurso.unifesspa.edu.br

Publicação dos Cronogramas de Provas                    12/03/2019 A partir das 17h:00min http://concurso.unifesspa.edu.br

Publicação da Comissão Examinadora  12/03/2019 A partir das 17h:00min http://concurso.unifesspa.edu.br

Prazo mínimo para a realização da primeira prova  01/04/2019 Conforme Cronograma de Atividades do

Concurso

http://concurso.unifesspa.edu.br

Prazo máximo para a realização da primeira prova  12/06/2019 Conforme Cronograma de Atividades do

Concurso

http://concurso.unifesspa.edu.br

Marabá 25 de janeiro de 2019

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Reitor

http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/